(98) Ibid. p. 528, 529 : Οὐκ ἐλλιπές τὸ Πνεῦμα μὴ προβάλλον, ὥσπερ οὐδὲ ὁ Γίος μὴ γεννῶν· μᾶλλον γάρ προβάλλον ἦν ἀν ἐλλιπές· ἡ γάρ αὐτὸ ἔαυτὸ προύβαλεν ἀν, διπερ ἀδύνατον· ἡ δὲλλο, καὶ οὕτως εἰς ἀπειρον ἡμῖν ἔχει ὁ λόγος οὐ τελειότητος καὶ αὐτὸς εἴποις ἀν.

(99) Ibid., p. 526 : Τὰ δὲ ὑποστατικὰ ταῦτα καὶ διακριτικὰ οὐκ ἀν ποτε ἀτελές τι ποιήσει τῇ φύσει,

A Filius, Spiritus sanctus procederet ab illo. » Sed si ita est, pergit Photius, unde fit, « ut Spiritus, licet iisdem fruatur honoribus et ex ea ipsa essen-tia pari ordine [305] ac pari gloria prodeat, princi-piandi prærogativa privetur? » Quod non ejusdem potentiae, nec est ejusdem essentiæ; aut Spiritus ergo eadem donatur prærogativa aut ad homousia dejicitur. Sane simili ratione dici potest : Si Filius non generat Filium, non est Patri consubstantialis. Recolantur ea quæ alias ac potissimum quæ § 16, dicta sunt et solutio plana erit. Nolumur tamen præterire, quæ in hanc rem disserit Hugo Ethe-rianus, Methonensem refellens præsulem (cap. 16, ad præsens Photii caput nota 5). In primis urget idem incommodum sequi ex missione ; deinde alia quædam adjungit. « Nam si Filius, ait (l. II, c. 11, p. 1225), » quæcunque habet, a Patre accepit, et Spiritus missionem ab eodem accepit; mittit quippe Spiritum sanctum Filius... Patet, quod Filius mit-tat Spiritum sanctum et quod a Patre idem mittatur. Quomodo igitur a Patre accipiens Spiritus missionem (est enim mittens et missus), Spiritus autem non accepit missionem neque Filii neque alterius sui similis? Privatur ergo parili honore — liberalitas hæc. Potest tamen et de facili solutio-nem habere talis objectio, cum convenienter re-sponderi possit, ideo non accepisse Spiritum Filii causam esse, quia Filius est ipsius causa, Spiritus vero ejus causa esse nusquam reperitur, neque alterius sui similis, ne quarta in Trinitate persona induci demonstretur. Amplius : Quomodo accipit judicium omne Filius a Patre et Spiritui non im-perlitur? Scriptum est enim : « Omne judicium de-dit Filio, ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem (Joan. v, 22). » Suspicor, imo credo firmiter, quod emissio Spiritus, si ad hono-rem Patris pertinet, ad honorem Filii referatur, qui sicut a Patre vitam habet, judicium habet, ita et Spiritus emissionem habet ; et sicut nascibilitas non impedit Filium, quin habeat naturam Patris, imo ex hac habere probatur : sic emissio Spiritus ex Patre et Filio non impedit Spiritum, quin ha-beat Patris Filiique naturam ; alioquin Spiritus et Filius non sunt ejusdem cum Patre naturæ, cum Pater [306] solus generet, solusque Spiritum, ut Græcus arbitratur, emittat, Spiritus vero et Filius nullo modo. » — Parimodo responderi potest ad id quod cap. 40 Photius profert : « Accepit Filius a Patre ex ipso per generationem prodiens, et aliud ejusdem naturæ producere. Quomodo igitur, cum et ipse Filius consubstantiale producat Spiritum, non communicavit ipsi similem virtutem et hono-

μὴ ἀφορίζοντα φύσεις, ἀλλὰ περὶ τὴν φύσιν ἀφορί-ζόμενα κατὰ τὴν θεολόγον φωνήν · τῶν διακριτικῶν δὲ τὸ προβάλλειν · οὐκ ἄρα ἐλλιπές τι προσέσται τῇ φύσει τοῦ Πνεύματος τῷ μὴ προβάλλειν, οὐδὲ τῇ ὑποστάσει · διακρίνεται γάρ ἀρκουντως μᾶλλον Γίον καὶ Πατρὸς μὴ προβάλλον· ἡ μὴ ἔξ Γίον προβαλ-lόμενον, τοῦ Γίον.

rem, sicut ipse accepit, ut et ille ejusdem naturæ personæ progressu et subsistentia lætari et gloriari possit? » Neque « ad imitandum Patrem, » ut ibidem addit, id tribuere Spiritui vel potuit vel debuit Filius; perfecte imitatur Patrem Filius, licet non generet et ipse Filium, et pari gloria fruitur Spiritus, licet nec producat nec generet; æquales sunt tres hypostases, licet una sit absque principio, altera de principio principium, tertia terminus divinarum processionum. Neque *consubstantialitas per se* spectata unquam flagitat, ut et tertiae personæ principii ratio asseratur.

20. Verum hac in re sedulo notanda sunt quæ varie a diversis proferuntur. Joan. Beccus disputans, *De una Eccl.* c. 51 (G. O. I, 184-186) contra Phurnan (vide cap. 8 Photii not. 2.) et cæteri Græci τῆς ἐνώσεως tenent, ex immanente origine ad consubstantialitatem, sed non vice versa ex consubstantialitate duarum personarum ad unius ab altera originem concludi posse. « Tres Divinitatis personæ, ait Beccus (l. c.) communiter inter se participant eamdem naturam eamdemque Divinitatem, et quod insitum est uni propter eamdem cum reliquis naturam, erit et duobus aliis. Et si Spiritus esset ex Filio propter Filii cum Patre consubstantialitatem, esset quoque et Filius ex Spiritu propter Spiritus eamdem cum Patre naturam; vel potius hæc tria unum esset ex alio ή μάλισκον ἐξ ἀλλήλων ἀν δέ τα τρία). At nunc sequitur quidem Filium esse Patri consubstantiale (όμοιον), quia ex essentia est Patris, nec ideo cogitur Pater esse ex Filio, quia eamdem naturam habet Pater cum Filio. [307] Si quis enim ex Patre veluti Filius, id et Patri consubstantiale est, quia illud ex essentia Patris est, non vero si quid consubstantiale est cum aliquo, hoc veluti et ex Patre ejusdem essentiæ est. Sic igitur et *Spiritus consubstantialis est Filio; quia ex essentia est Filii; at non quia consubstantialis Filio, ideo et ex Filio.* Namque si id esset, esset et ex Spiritu Filius, siquidem ea quæ ejusdem essentiæ sunt, inter se converluntur (1). » Similiter et alii catholici Græci decernunt (2). Nulli sane controversiæ id potest esse obnoxium, consubstantialem ideo unam personam esse alteri, quia illam inter et hanc originis nexus intercedat et Patrum doctrina omnino plana est, δμούσιον τὸν Υἱὸν τῷ Πατρὶ εἶναι, δτὶ ἐξ αὐτοῦ ή ἐξ οὐσίας αὐτοῦ ἐστίν. Id ostendunt testimo-

(1) Εἴ τι γὰρ ἐκ τοῦ Πατρὸς, ὡς ὁ Υἱὸς, τοῦτο καὶ δμούσιον τῷ Πατρὶ διὰ τὸ ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς εἶναι αὐτό· οὐ μὴν εἴ τι καὶ δμούσιόν τινι, τοῦτο καὶ ὡς ἐκ Πατρὸς τοῦ δμούσιου ἐστίν· καὶ τὸ Πνεύματος γαῖν δμούσιον τῷ Υἱῷ, ἀλλ’ δτὶ ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Υἱοῦ· οὐ μὴν διάτι δμούσιον τῷ Υἱῷ, διὰ τοῦτο καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ· ή γὰρ ἀν δὲ τοιαύτης δμούσιότητος, διὰ τὸ ἀντιστρέφον τῆς τοιαύτης δμούσιότητος, διὰ τὸ ἀρρένη παρὰ τινος τῶν ἀγίων σύτε ρηθῆσεται ποτε . . . ή δὲ τοιαύτης δμούσιότης οὐδὲ κυρίως δμούσιότης, κ. τ. λ.

(2) Cf. Allat. *Vindic. syn. Eph.* c. 45, p. 219 seq. Georg. Metochit. *contra Manuel. Cretens.* c. 5. (G. O. II, p. 972 seq.)

(3) Beccus (Epigr. xi; G. O. II, p. 619): Εἴ γὰρ ατὰ ἄλλον τινὰ λόγον δμούσιότητος, δποτέος ἐστιν

A nia Cyrilli Alex. in Joan. vi, 13; *Dial. de Trin.* p. 405, 408, aliaque a Jo. Becco, epigr. xi, (G. O. II, 619 seq.) et Leone Allatio (*Vindic. syn. Ephes.* c. 36, p. 172 seq., c. 46, p. 225 seq.) collecta. Nota est illa ratiocinatio theologica: *Filio consubstantialis est Spiritus, si est ex ejus essentia.* Verum posterius assertum non eodem modo conceditur. *Consubstantialitas quidem per se et ex ipsius vi vocis nullum dicit respectum ad habitudines originis, ex notione sua non exposcit, ut non nisi de iis prædicetur, inter quos nexus principii et principiati intercedat, cum etiam fratres sint ac dicantur inter se consubstantiales; attamen si de divinæ Trinitatis personis consubstantialitas prædicatur, negari prorsus non potest, eam cum originis notione cohærere et a [308] posteriori illationem habitudinis ad originem spectantis ex homousia fieri posse, non pro insita vocabuli ipsius vi, sed pro ratione ac natura Trinitatis juxta principia theologica omnino certa.* Quo ista Ratramni pertinere videntur (l II, c. 3, p. 252): « *Monstratum igitur, ab eo (Filio) procedere Spiritum, cuius est naturæ seu substantiæ; neque enim potest ejusdem naturæ seu substantiæ, cuius est Filius, esse (όμοιότον τῷ Υἱῷ εἶναι), nisi procedat ab illo.* » Qui hanc posteriorem illationem non admittunt, illud maxime verentur, ut ex Becco videre licet, ne ei Spiritui sancto προσολέγεται ascribatur neve ἐξ ἀλλήλων τρις personæ ita existimentur, ut quælibet persona alterius habeatur principium et reciproca productio statuatur. Sed non advertunt minime agi de mutua productione, quæ absurdum includit, sed de habitudine ac nexu originis, quo una persona alterius, quæ ei consubstantialis dicitur, vel principium est vel ab ea principiata. Manuel Calecas, Bessarion et Demetrius Cydonius *duplicem* statuunt consubstantialitatem jam a Becco (3) insinuatam, docentque primum ejus genus de iis prædicari, quæ eamdem habent naturam, etsi unum ab alio prognatum non fuerit, ut Petrus et Paulus; alterum vero genus unum cum altero ita copulare, ut per ipsum aut ex ipso naturaliter existens ac substantive (Allat. *Vind. syn. Eph.* c. 46, p. 227); hoc posterius genus proprie illud nomen sibi mereri, et solum locum habere in divinis, ut Calecas (lib. II, p. 407) exponit (4). Sed necessarium non videtur, duplex [309] consubstantialitatis genus secernere, verum solummodo distinguere inter nativam vocis significationem et eam, quæ ex subiecto attributio-

ό περὶ δύο τινῶν δμούσιων λεγόμενος, ἐν οἷς οὐκ ἔστι διὰ τοῦ ἑτέρου τὸ ἑτερον, ἢν τὸ Πνεύμα τὸ διον τοῦ Υἱοῦ, καὶ ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Υἱοῦ, ἢν δὲ καὶ ὁ Υἱὸς τοῦ Πνεύματος καὶ ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πνεύματος, διὰ τὸ ἀντιστρέφον τῆς τοιαύτης δμούσιότητος, διὰ τὸ ἀρρένη παρὰ τινος τῶν ἀγίων σύτε ρηθῆσεται ποτε . . . ή δὲ τοιαύτης δμούσιότητος οὐδὲ κυρίως δμούσιότης, κ. τ. λ.

(4) Quæ Pelavius, *De Trin.* VII, c. 4, n. 41, 42, de Basili et Cyrilli textibus hic adduci solitis disserit, ea non immerito a cordatis Theologis tanquam non satis accurata expositio traducuntur; neque Allatio locis citi. debita semper ἀκρίβεια præsto fuit.

nis eidem accedit. Theologi formalem consubstantialitatis rationem in essentiae unitate reponunt, causam materialem in hypostaseon pluralitate, efficiendum vero in habitudine principii et principiati. Nec eorum ratiocinatio spernenda, qua ita concludunt: Quod si inter divinis personas consubstantialitas praedicatur, ea inde oriatur, quod nexus originis inter eas intercedit; proinde si Filius et Spiritus inter se consubstantiales dicuntur, ratio ex originis nexu ita repetenda, ut unus ad alterum ut ad principium referatur. Cum vero, quominus Filii dicamus principium Spiritum sanctum ordo Trinitatis prohibeat, Filium Spiritus sancti principium habeamus oportet (Cf. Bessarion. *Or. dogm.* c. 6; Hard. IX, 353-356).

21. Ex dictis judicari potest de iis, quae Hugo Etherianus (l. II, c. 20, p. 1235) contra illud assertum *non eodem pacto Spiritum consubstantialem dici Filio, quo consubstantialis dicitur Patri, in medium profert.* « At vero, ait, mihi videtur non recte dici consubstantiale praedicari æquivoce de tribus personis. Inconvenientia enim sequuntur et impossibilita quamvis plurima. Nam si *Spiritus consubstantialis est Patri, eo quod ex ipso, procedere substantiale est Spiritui.* Etenim si Socrates Platoni consubstantialis, quia rationalis est, ambobus *rationale substantialiter inesse contingit;* at vero procedere neque Patri neque Filio substantiale est; igitur non sunt ejusdem naturæ cum Patre Filius atque Spiritus. Quod si verum constet, non sunt unus Deus, quoniam consubstantiale non æqualiter et univoce de tribus praedicatur personis. Quod quidem et Photio [310] (cap. 53) videtur dicenti: « *Consubstantiale quidem omnino ad utrumque vocibus, et non significatione, reddimus (5),* » sed non bene. Nam *substantialia* (l. *consensualia*) ejusdem sunt substantiæ atque naturæ; quæ vero ejusdem substantiæ atque naturæ sunt, eamdem rationem substantiæ suscipiunt; quare (ed. quarum) omnia consensualia eamdem substantiæ suscipiunt rationem. Quo fit, ut consubstantiale de omnibus consensualibus *similiter et eodem modo enuntietur.* Sane sicut specialissima species de suis individuis praedicatur: sic utique *Deus et substantia de tribus dicitur personis, et quemadmodum omnia, quæ specie participant, ejusdem naturæ censentur, ac consensualia: sic utique Pater, Filius atque Spiritus sanctus æqualiter ejusdem naturæ dicuntur atque consensualia secundum substantiæ nomen, et non æquivoce.* Ergo secundum quem modum dicitur *Spiritus consubstantialis Patri, secundum eumdem et Filio consubstantialis est;* et sicut Filius consensualis est Spiritui, ita *Spiritus Filio et Patri.* Nullam enim possident differentiam in eo, quod consensualia; quare *non quia procedit, consensualis est*

(5) Cap. 91 expresse docet Photius: « *Spiritus Patri consensualis, quia ex ipso procedit; sed non ex eo procedit quia consensualis.* » Priorem

A *Patri Spiritus.* Amplius: Quoniam consubstantialis est Spiritus Patri, non differt a Patre; ergo quoniam procedit, non est ei consubstantialis. At enimvero quamvis detur, consubstantialitatem præcise per se spectatam non dicere nexus originis, et cum una essentia sit in tribus personis, quoad suam quidditatem, eam non æquivoce de iisdem praedicari: attamen *ratio ob quam* habetur distingui plane potest in singulis, et immerito prorsus negatur, illam cum habitudine principii et principiati connecti et ex hac ad illam conclusionem [311] fieri posse, quæ tamen in Patrum scriptis sæpenumero occurrit (§ 20). Confundit Etherianus causam *formalem* cum *efficiente.* In exemplo Socratis et Platonis, quod affert, prior habetur; sed in propositione illa: *Spiritum esse Patri consubstantialem διὰ τὸ εἶναι αὐτοῦ εἴναι,* causa efficiens. Ex immanente enim origine fit, ut Filius ac Spiritus eamdem habeant cum Patre essentiam, adeoque sint ei consensualia. Procedere vero Spiritui substantiale esse, nequit plane deduci, nisi in processione formalis ratio consubstantialis reponatur, quod sane falsum est. Jam satis monuimus non semper solida et accurata esse, quæ nobilis iste theologus copiose disserit, licet in plurimis felici Marte dimicasse videatur. Illic Photio contradicendi ardore correptus justo longius processisse dicendus est.

B 22. Quærit Photius, cap. 39, *utrum magis causam esse censeant Latini, Patremne an Filium.* Si Patrem, honor ille Filio preparatus spurius et magis opprobrium erit ipsi; si vero Filium, gravioris id temeritatis est. Neque enim sufficere ipsis censuerint ad impietatis, quam intendunt, excessum Filio paternam causalitatem ascribere eamque dividere, nisi et potiores partes auferant et loco Patris Filium Spiritui principium statuant. Verum neque his premuntur Latini, qui toties inculcant, æqualiter et pari modo Patrem et Filium esse principium, et solum catenus Patrem primas partes habere, quatenus est ipse prima causa, a qua et Filius ipse est, neque vero inde injuriam fieri Filio, sicut nihil eum lædit, quod non sine causa nec inaccessibilis est. Neque honor Filio datus spurius et ab extrinseco adjectus censeri potest; imo necessarius, ex interna profectus necessitate, ex ipsis divinarum personarum relationibus deductus est, ut Catholicon pro hoc dogmate universa argumenta comonstrant. Nonne quod Filius *solus de solo Patre,* magna ejus prærogativa est, quæ hunc omnino exposcit honorem? (Cf. art. præced. § 6.)

C D [312] 23. « *Majorem dicere, etsi non natura (apage; consensualis enim est Trinitas), verum ratione causæ, genito genitorem, docet quidem nos Domini vox idque tradit exinde initiatus sacer Patrum nostrorum chorus; causæ autem ratione Filium Spiritu majorem neque ex divinis Eloquiis audire*

E propositionem negat Hugo, sed immerito; alter potius neganda erat.

est neque hoc usque pius sensus id cogitare deprehendebatur. » Ita Photius, cap. 41. Negat Filium μείζονα τοῦ Πνεύματος diei, quemadmodum Pater major Filio dicitur, ratione videlicet principii. Atqui tum Beccus (*Or. de una Eccl.* I, 27, 63, 67 in *Camat. Animadv. et Epigr.* XIII; G. O. I, 137, 206, 219; II, 383, 620), tum Constantin. Meliteniota (G. O. II, 748); Georgius Metochita (*Contra Man. Cret.* c. 7; ib. II, 983); Manuel Calecas lib. III, p. 438), Georgius Trapezuntius (*ad Jo. Cuboc.* c. 22; G. O. I, 517); Joan. Plusiadenus sive Joseph. Methonensis (6) vel quisquis est auctor *Dialogi pro concilio Florentino* G. O. I, 628, 629). tum Leo Allatius (*Enchir.* c. 23, p. ρλζ seq. *Vindic. syn. Eph.* c. 66, p. 481) aliique permulti diserta adducunt Athanasii verba orat. 1, *contra Arianos*, n. 50: Τοῖς δὲ μαθηταῖς τὴν Θεότητα καὶ τὴν μεγαλειότητα δεικνὺς ἔχοτος, οὐκέτι ἐλάττονα ἔχοτὸν τοῦ Πνεύματος, ἀλλὰ μείζονα καὶ Ἰσον ὅντα σημαίνων ἐδίδου μὲν τὸ Πνεῦμα καὶ ἔλεγε. « Λάβετε Πνεῦμα ἄγιον, καὶ Ἐγὼ ἀποστελῶ κάκείνος ἐμὲ δοξάσει καὶ διὰ ἀκούση, λαλήσει. » Quod e Patrum more ita recte exponit præfata *Disceptatio pro conc. Flor.* sub nomine Plusiadeni vulgata: Ἰσον μὲν κατὰ τὸ ὄμοος-σιον οὐδὲν γὰρ τῶν τριῶν προτώπων μείζον καὶ ἐλάττον τῇ οὐσίᾳ καὶ τῇ θεότητι, ἀλλ' ἀκριτικότερον μείζονα δὲ, δτ: ἀπ' ἔκείνους τὸ εἶναι ἔχει. Quod si Montfaucon. in sua editione (I, p. 454) μείζονα illud omisit, disceptari adhuc potest, utrum merito an injuria fecerit. Sane præterquam quod ille non nisi unius codicis Seguier. et *Catenæ* mss. auctoritate [313] in sua lectione innititur, priores editiones vocem ab illo egregio alioquin eruditissimoque viro expunetam retinent, et citati auctores græci (7) non facile contra suorum temporum adversarios ea lectione usi fuissent, sufficienti auctoritate destituti; et illud perpendendum est, quod et ipse Andronicus Camaterus Latinis infensus (apud Beccum, G. O. II, 382) non aliter legisse videatur et quod contextus huic lectioni omnino faveat. Melius enim et fortius τῷ ἐλάττονι opponitur τὸ μείζον καὶ Ἰσον, quam τὸ Ἰσον solum; et melius ostenditur Filii dignitas qui Spiritum ipsum elargiens exhibetur; præterea phrasis ἐλάττων, vel μείζων καὶ Ἰσος Patribus familiaris est, præsertim cum de Filio loquuntur, qui dicitur ipsis minor Pater (Joan. xiv, 28) respectu generationis et æqualis respectu communis naturæ (Joan. x, 20); illud ipse Athanasius declarat: Μείζονα ἔχοτος τὸν Πατέρα ὁ Κύριος εἶπεν, οὐ μεγάθει τινὶ οὐδὲ χρόνῳ, ἀλλὰ διὰ τὴν ἑξ αὐτοῦ τοῦ Πατρὸς γέννησιν. Sic et Spiritus cohæ-

A renter minor Filio et simul æqualis eidem prædicatur, ut Georgius Metocita (l. c. p. 985) edisserit. Quo pertinet et codicis Basileensis scholion ad marginem hujus loci positum: « Οὐαὶ ὁ Γιὸς Ἰσος καὶ μείζων τοῦ Πνεύματος, Ἰσος μὲν κατὰ τὴν θεότητα, μείζων δὲ διὰ τὴν αἰτίαν. Utrumque, μείζον καὶ Ἰσον, legendum esse suadent et Bibliorum testimonia adjecta, quibus se missurum Spiritum, imo se dare docet Christus. Hæc demum congruunt plane Athanasii doctrinæ. Qui enim statuit eumdem ordinem, quem habet Filius ad Patrem, habere Spiritum ad Filium art. 2, § 2, nota 5), is manifeste non negabit Spiritu Filium eadem causæ ratione majorem, qua Pater Filio major dicitur, præsertim cum ordo (τάξις) in divinis ex principii et principiati habitudinibus repetatur (vide supra § 6 seq.).

[344] 24. Verum detur Photianis, ex hoc testimonio utpote unico vel non satis certo rem non confici, id parum eos juvabit. Etiam si enim non explicite diceretur Filius major Spiritu, æquipollentia tamen verba tum Athanasii tum aliorum Patrum præsto sunt. Athanas. *De incarn.* n. 9, Filiū vocat πηγὴν τοῦ Πνεύματος; sed πηγῆς nomen apud Græcos Theologos τὴν αἰτίαν omnino significat (Cf. Petav. *de Trin.* VII, 4). Eadem voce utitur Gregorius Theologus, dum Patrem ἀφθαλμὸν appellat, Filiū πηγὴν, Spiritū ποταμὸν, ac Spiritū exhibit ut fluvium e fonte profluentem (orat. 27, *de Spiritu sancto*, p. 611, ed. Bill. Cf. art. 2, § 6, nota 6; Constant. Meliten. *Orat.* c. 29; Beccum, *Epigr.* IX; G. O. II, 706, 707, 607 seq.) Et Photiani fere ubique inclamat. Μόνος πηγὴ ὁ Πατέρων. Re ipsa quandoque Pater unus Deitatis *fons* appellatur, quia est veluti prima radix, causa non ex causa, principium non de principio, ex quo omnia. Eodem modo ita dicitur, ut advertit Gregorius Cpl. patriarcha contra Marcum Ephesium (8), quo quis protoparentem Adamum diceret *solum patrem* humanitatis, qui certe alios homines a paternitate excludere non vult, sed principaliter ei illam vindicat, a quo totum genus propagatum est, a quo reliqui genitores id habent, ut patres esse queant. Hinc nihilominus doctores Græci, ut vidimus, et Filiū vocant *fontem* relate ad Spiritum sanctum. Unde Isaias Cyprius, in epist. ad Nicol. Sclengiam: « Dicis porro *solum fontem supersubstantialis deitatis esse Patrem*. Et nos id quoque fatemur, et te multo aptius, et ut magis theologos addecet; [315] sed fatemur præterea Filiū fontem Spiritus sancti, magnum Athanasium et Gregorium Theolo-

« Πάντα γὰρ διὰ ἔχει ὁ Γιὸς, ἐκ τοῦ Πατρὸς ἔχει, ὡς αὐτός ωησι . . . ἀσπερ ἂν εἴ τις καὶ τὸν Αδάμ μόνον Πατέρα τῆς ἀνθρωπότητος λέγων πάντων ἀν λέγει τῶν ἀνθρώπων Πατέρα, ὅπερ οὐκ ἂν εἴποι Πατέρα πάντων ἀνθρώπων, οὐ μὴν καὶ τινῶν τούτους λέγεσθαι Πατέρας κωλύσει, οὐδὲ οὐδὲν οὐκ ἀπαιδειαῖς ὄντας.

(6) V. Allat. *De cons.* I. III, p. 933. Le Quien., *Or. chr.* II, p. 232.

(7) His adde Nicetam Thess. *Dial.* II, (cod. Vat. 1115 f. 9) et Greg. Cpl. Apol. c. Marci Eph. Confess. (cod. Mon. 27 f. 133 b.)

(8) Cod. Mon. 27 f. 120 b. Τὸ μόνον πηγὴν εἶναι τὸν Πατέρα τῆς ὑπερουσίου Θεότητος οὐκ ἐκβάλλει τὸν Γιὸν τοῦ εἶναι πηγὴν τοῦ ἀγίου Πνεύματος.

gum et Joannem Chrysostomum (*Orat. de incarn. Dom.*) sequentes (9). » Rursum Gregorius Nazianzenus Patrem ἄναρχον, Filium ἀρχὴν vocat, Spiritum vero τὸ μετὰ τῆς ἀρχῆς, et quidem dum divinarum personarum notas describit sine ordine ad creaturas (*Orat. 32, ed. Bill. 42, Clem.*) « Ecce, ait allato hoc testimonio Hugo Etherianus (lib. II, c. 3, p. 1216, 1217), ecce absolute sanctus iste vir *Filium* vocat *principium*, et ab ipso Spiritum sanctum numerat, quia principium Spiritus immediate Filius est. Creaturarum quippe omnium æqualiter tres personæ principium existunt; ex quo patet, quod Spiritus sancti principium Filius est. Verumtamen ad Patrem et quæ Filii et quæ Spiritus sunt, referuntur, qui solus sine initio et sine causa est, Filius autem ex Patre genitus principium est Spiritus sancti. Quod syllogismo, qui supponitur, demonstrari potest: Quidquid est in sancta Trinitate principium, alicujus in ea principium existit; alioquin solum pro nihilo Filium sanctus vir principium nominasset, cum omnium conditorum tres personæ pariter censeantur principium. At vero Filius est in sancta Trinitate principium; Filius igitur alicujus est in ea principium; sed non est Patris principium Filius; necesse igitur ut Spiritus sancti principium existat. » Eodem præclaro testimonio et alii theologi utuntur (10). Demum æquipollentia omnino verba sunt Gregori Nysseni, qui statuit *ratione causæ præintelligi Spiritu Filium l. I, contra Eunom. p. 164*: « Quemadmodum enim Pater [316] conjungitur Filius, et ex ipso esse habens secundum existentiam tamen ei non est posterior: ita rursus et *Unigenito* adhæret Spiritus sanctus, *præintellecto tantum secundum causæ rationem præhypostasi Spiritus*. Temporis autem extensiones et intervalla in vita, quæ est ante sæcula, locum non

(9) G. O. I, 397: Λέγεις δὲ, δτι μόνη πηγὴ τῆς ὑπερουσίου θεότητος ὁ Πατήρ, καὶ ἡμεῖς ὅμολυγοῦμεν κάλλιόν σου καὶ θεολογικώτερον, δυσλογοῦμεν δὲ καὶ τὸν Γίον πηγὴν τοῦ ἀγίου Πνεύματος, τῷ μεγάλῳ Ἀθανασίῳ καὶ Γρηγορίῳ τῷ θεολόγῳ καὶ Ἰωάννῃ τῷ Χρυσοστόμῳ ἐπόμενοι.

(10) Cf. Andr. Rhod. sess. 6, Flor. Bessarion. *Apol. pro Becci Epigr. contra Palam.* ap. Arcud. *Opusc. th. p. 12.*

(11) Ως γάρ συνάπτεται τῷ Πατρὶ ὁ Γίος καὶ τὸ ἔξ αὐτοῦ εἶναι ἔχων, οὐχ ὑστερίζει κατὰ τὴν ὑπαρξίαν, οὕτω πάλιν καὶ τοῦ μονογενοῦς ἔχεται τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, ἐπινοίζ μόνη κατὰ τὸν τῆς αἵτιας λόγον προθεωρουμένου τῆς τοῦ Πνεύματος ὑποστάσεως: αἱ δὲ χρονικαὶ παρατάσεις χώρων οὐκ ἔχουσι: ἐπὶ τῆς προσιώνιου ζωῆς. Ὅστε τοῦ λόγου τῆς αἵτιας ὑπεξηρημένου ἐν μηδενὶ τὴν ἄγιαν Τριάδα πρὸς ἐκυτὴν ἀσυμβόνως ἔχειν.

(12) Cf. Beccum, *De una. Eccl. c. 25, 26 in Catmat. et Epigr. I, (G. O. I, 126-133; II, 351, 352, 524).* Constant. Meliteniot. (*G. O. II, 754*); Gregor. Cpl. ad imp. Trapez. c. 5, 20. (*G. O. I, 427, 428, 464*); Bessar. ep. ad Alex. Lasc. (Hard. IX, 1065). Allat. *Vind. syn. Eph. c. 41, p. 205*; Petav. *De Trin. VII, 3, 3.*

(13) *De proc. Spirit. sancti*, c. 4; G. O. I, 405, 406: Quemadmodum Pater prius intelligitur quam προσόλευς, non secundum æternitatem..., sed secundum facultatem et productionem (κατὰ τὸ δύνασθαι καὶ προάγειν); prius enim Filium producit quam

A habent, adeo ut ratione causæ ablata nulla re a se ipsa Trinitas dissideat (11). Hinc sicut Pater præintelligitur Filio secundum rationem τῆς λατίας, ita eadem ratione Filius præintelligitur Spiritui. Quibus nihil sane luculentius ad Photii refutandam instantiam (12).

25. Pergit Photius (cap. 42): « Si principium est Spiritus Filii, quomodo non invenietur in super-principali et superessentiali Trinitate secundum principium succrescens, idque principiatum, et non solum in primi principii opprobrium confictum, verum etiam contra eum ipsum, circa quem honor ille figuratur? Quod enim neque sibi neque alteri ullam utilitatem exhibeat, imo vero ne ansam quidem occasionemve ejus afferendæ undeque inveniat, nonne id Filium injuria affectum manifestat et honoris nomine atrociorē adhuc injuriam reddit? Nam cum Spiritus ex Patre ab æterno processionem abundantiter possideat, cuius alterius productionis vel substantiationis suppeditator et largitor principium ab illis effectum apparebit? » Porro hic rursus [317] duæ processiones supponuntur, rursus ea quæ ad capp. 7 et 31 dicta sunt (§§ 4, 14, 22) recurrat animadvertisenda. Imo vero cum et Pater et Filius præintelligantur præ Spiritu (§ 24), cum divina essentia jam communicata intelligatur Filio, priusquam Spiritui communicata percipiatur; divina autem essentia simplex et indivisibilis sit: fieri non potest, ut Filius, si perfecte et vere eam possidet, a spiratione excludatur vel ut honor ei debitus retineatur, si nihil in spirationem ipse influat. Joan. Argyropulus (13) hoc nobilissimum argumentum egregie evolvit.

26. « Sed quomodo non in duos ab ipsis dividetur Spiritus? Unum quidem ex Patre ut vero ac primario principio prodeuntem (absque principio Spiritum, cum jam intelligitur subsistere, proprieitate ad Filium, scil. paternitate (χρήματα νοούμενος ὑφεστηκέναι τῇ πρὸς τὸν Ιησὸν ἰδιότητι τῇ πατρότητι): pari modo et Filius prius intelligitur quam Spiritus... quod generari prius sit ipsa natura quam produci, c. 6, p. 408: Προεπινοθήσεται γάρ πατρότης τῆς ἐν Πατρὶ... προσόλητος· οὐκοῦν καὶ ὁ Γίος, δοθεὶς ὁ Πατήρ ὡς προσόλητος προάγει τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, τὴν αὐτὴν ἔχων παρὰ τοῦ Πατρὸς διὰ γεννήσεως δύναμιν, τὴν προβλητικὴν δηλαδὴ, συνεπινοθήσεται τῷ Πατρὶ πρὸς τὴν τοῦ Πνεύματος πρόσοδον μίαν οὖσαν ἐκ Πατρὸς διὰ Γίου μιᾶς δηλαδὴ δύναμεις καὶ ἀρχῆς κ. τ. λ. Deinde exponit, neque ex solo Patre neque ex solo Filio esse posse Spiritum; non ex solo Patre, ne Filius illi reputaretur dissimilis, tanquam qui easdem atque Pater perfectiones non possideret, proptereaque neque consubstantialis (οὐδὲ γάρ ἐκ μόνου Πατρὸς, ἵνα μὴ νομίζοιτο ὁ Γίος αὐτῷ ἀνόμοιος, μὴ τὰς αὐτὰς ἔχων τελειότητας τῷ Πατρὶ, καὶ διὰ τοῦτο μηδὲ διοσύνης) quod conformissimum est Arianæ heresi, quæ Filiū a divina Patris natura removebat; non ex solo Filio, ne iterum Filius ἀρχὴ ἄναρχος reputaretur indeque rursus a paterna essentia esset alienus; præterea ne et nepos Patris haberetur Spiritus sanctus et filius item Filio Dei; tertio ne quid Filio inesse veluti productivam facultatem (ώς παραπτεχὴν δύναμιν) Spiritus sancti opinaremur, quod non esset idem numero in Deo et Patre (ib. p. 409).

enim est), alterum [318] vero ex secundo et principiato (neque enim est absque principio) spiritum admittere debent» (cap. 43). Eadem ratione apud Beccum (*de proc. Spirit. c. 6; G. O. I*, 288 seq.) hæc dubitatio proponitur: Si Spiritus sanctus per Filium procedit, quomodo non sunt duas existentiae (*ὑπάρξεις*) Spiritus, altera ex Patre, altera ex Filio? Cui respondet ille id potissimum urgens, neque in rebus inferioribus et sensui subjectis, in quibus duo effectus conspiciuntur ex prima causa provenientes, quorum unus per alium est, duas *ὑπάρξεις* dici posse illius, quod est tertium ordine et non continenter (*προσεχῶς*) ex prima causa subsistit. « Dicite nobis, ait Beccus, an duas solaris luminis existentias sunt, una ex disco, altera per radium? Palam facite nobis, an duas existentias unius sunt fluvii, una ex oculo, altera ex fonte? (Alludit ad imagines Patrum art. 2, § 6.) Quod si in similibus sensui subjectis et naturæ creatæ finibus terminatis non possumus dicere duas esse unius rei existentias, quæ per effectum una secum emanantem ex prima causa existentiam possidet, quomodo de iis, de quibus naturæ ratio nuntiat, similia et quæcunque illa sint, dubitatis? » Alia non minus evidens responsio ex Hugone Etheriano peti potest (l. II, p. 1255 F.) ita scribente: « Cæterum si ideo, quia ex duobus procedit, *dividuus* sit Spiritus, *Patrem* dicat quis eodem modo *dividuum* fore, cum ex se Filium generet emittatque Spiritum. Quomodo enim ex indivisibili duo quasi diversa Filius quidem per generationem, Spiritus vero per processionem progrediantur? Fallacia pro certo id est, *cum ex relativis compositio fieri putatur.* » Audiatur et Georgius Metochita Maximi Planudæ refellens argumentum (G. O. II, 939, 940): « Sieut enim Pater neque dividuus est neque compositus, quod generet Filium et Spiritum producat, licet aliud atque aliud generare et producere consideretur; ex ambobus item egressus idem est et unus, quod istæ partes non sunt, sed proprietates; neque secundum [319] aliquam recisionem utriusque progressus cognoscitur: pari ratione neque Spiritus dividuus est neque compositus, quod ex Patre et Filio, ex simplicibus est, nempe ex simplice per simplicem simplex, et ex individuis individuus, et ejusdem naturæ cum iis, qui ejusdem naturæ cum ipso sunt. » Et rursum (ib. 947, 948): « Si Pater ingenitus cum sit, genitor est et productor, hoc quidem Spiritus, illo Filii, et Filii qui-

A dem genitor est, non productor, Spiritus vero productor, et non genitor, aliis atque aliis a se ipso Pater erit, indeque etiam compositus. Et nihilominus Spiritus ex utroque progressus (*πρόοδος*) unus idemque est, sed facultas generandi et producendi Patris alia et alia. Sed quemadmodum propterea Pater nullo modo in partes scinditur neque compositioni subjicitur (*οὐ μεριστὸς ἐντεῦθεν, οὐ μὴν σύνθετος*), quia illa Deitatis *partes* minime sunt, et consequenter neque *compositio*; simplex enim supra omnem simplicitatem Deitas est et supra omnem divisionem indivisa ἀπλὴ γὰρ ἡ Θεότης ὑπὲρ πᾶσαν ἀπλότητα, καὶ ἀμερής ὑπὲρ πᾶσαν ἀμέρεαν), sed proprietates circa ipsam consideratae (*ἰδιότητες περὶ αὐτὴν θεωρούμεναι*): pari modo neque qui ex duobus est progressus Spiritus a sua ipsius identitate eum exterminata aut compositum constituit (*ἴδιατην αὐτὸ τῆς ταυτότητος ἔχοντον ἡ σύνθετον παρατάνεται*), sed ex Patre est et ex Filio, ex Patre nempe per Filium, simplex ex simplicibus, ex simplici scil. per simplex, ut divinorum Patrum sententia est. » Qua dexteritate Metochita argumentum ab Hugone indicatum hic evolvit, eadem Patrum comparationibus egregie utitur (p. 937, 948, 949). Nec minus strenue Bessarion eamdem Planudæ ratione evocationem evertit, quam haud immerito velut materialia ac crassiora duntaxat sapientium et carnalibus inhaerentium esse posse statuit (14). Quæcum ita sint, inane prorsus est figmentum, [320] quod Photius inde deducit, loco fraternitatis quaternitatem christianis fore colendam, si Latinorum doctrina obtineret.

B 27. Quæ cap. 44 sequuntur, in Trinitate fore principium imperfectum, inutile, mancum, ex perfecto et imperfecto compositum, Filium scilicet, partim ex iis quæ nunc diximus (§ 26), partim ex ante dictis (art. 3, § 4; art. 4, § 4, 14) facile refutari possunt. Ad rem Hugo Etherianus (l. c.): « Ast indubitate, inquit, (Filius) quidem *totus causa* et *totus ex causa* est, cum individuus sit et incorporeus. Quoniam vero *causa et causativum compositionem non inducunt*, manifestum. Ecce namque Filius et Spiritus principium et causa cum Patre sunt conditrix universitatis, ex Patre quidem causa Filio et sancto Spiritu secundum aliam et aliam speciem, in quo magis quam aliquo alio compositione (*ed. composito*) appareat, existentibus; quippe creaturarum alteruter (uterque) causa dicitur, ut efficiens conditrix scil., secundum quam

C τοῦ Πατρὸς ἐνέργεια τῆς τοῦ Γίοῦ ἀπεγχοίνισται, ὡς ἡ ἐμὴ τῆς τῆς, οὐδὲ οὗτος ἄλλος καὶ ἄλλος εἰσὶν, ὡς ἐγὼ καὶ σύ· τότε γὰρ ἐν μόνος εἶχε χώραν ἡ ἐν τῷ ἀποτελέσματι σύνθεσις· εἰ γὰρ καὶ ἄλλος καὶ ἄλλος τοῖς προσώποις εἰσὶν, ἄλλ' οὐδὲν ἕττον εἰς καὶ ὁ αὐτός εἰσι τῇ Θεότητι καὶ εἰς ἀριθμῷ· ὡς εἰναι αὐτῶν καὶ μίαν τῷ ἀριθμῷ τὴν ἐνέργειαν· ἦν δὲ ἡ ἐνέργεια μία, πῶς οὐ καὶ τὸ ἐκ ταύτης ἐν ἀπλοῦ εἴη, καὶ πάντη ἀσύνθετον καὶ ἐξ ἀνάγκης ταύτων ἐκυρώει;

(14) Bessar. c. *Planud.* (ap. Arcud. et in cod. Mon. 27 f. 80 b. 75 a.) Εἴρεσαι, διτι ἡ μονὰς καὶ Θεὸς εἰς ὁ Πατὴρ καὶ ὁ Γίος καὶ τὸ Πνεῦμα πρόκυουσ: καὶ διὰ τοῦτο οὐ δυναταί: καὶ ταῦτα ἔχοτο εἶναι: τὸ Πνεῦμα τὸ ἀγιον· ἀλλ' ἀνάγκη μᾶλλον εἶναι ταῦταν ἔχοτα· διὰ τοῦτο προέναι ἐκ τούτων ὡς ἐκ μονάδος· τὸ γὰρ ἔτερον ἔχοντο καὶ σύνθετον ὑπολαμβάνει τὸ πνεῦμα τὸ ἀγιον διὰ τὸ ἄλλο μὲν δεῖν εἶναι τὸ ἐκ Πατρὸς, ἄλλο δὲ τὸ ἐξ Γίοῦ, τῶν πάνυ σωματικῶν ἔτειν ἐνοεῖν καὶ λίαν δικιῶς τε καὶ σωρκικῶς τὰ ἐκεῖσε νοούντων· οὐ γὰρ οὗτος ἡ

speciem habitudinis nullo modo Spiritus vel Filius ex Patre prodeunt; eorum enim quisque creator est, non creatura... Igitur si causa et causativum (causatū) secundum differentem habitudinem Spiritus Filio Spirituque competentia nullam in eisdem faciunt compositionem, manifestum, quod neque Filius ex eo quod similiter Patri Spiritus causa nuncupetur, compositionem habeat. » Hic sequens Photii argumentum (c. 45) quo arguit causarum dualitatem minime congruere unitati et simplicitati Spiritus sancti hancque illam excludere, pariter expediendum est; unum sane est principium, una virtus et actio spirativa eaque simplex, unus et simplex est hujus actionis terminus. Ad id quod Methonensis ait: « Quod ex duobus est, ei quod ex uno tantum, nunquam est æquale, » scilicet respondet Hugo Etherianus (l. II, c. 12, p. 1226) argumentum ita retorquens: « Quod ex uno, ei quod ex nullo est, nunquam est æquale. At vero Filius ex uno solo, Patre scilicet, qui a nullo habet existentiam; inæquales sunt ergo Pater et Filius. » Sed « non sunt haec in quantitatū proprietate, quia neque mensura neque quantitas in divinis est.

28. « Sed Filius suam servat proprietatem, filiationem, et Spiritus suam processionem ex Patre; et sicut Spiritus a Patre procedens nullam activam productionem vel generationem possidet, ita nec Filius a Patre genitus activa generatione vel emissione prærogativam filiationis adulterat » (cap. 46). Sane proprietatem characteristicam tum Filius tum Spiritus sanctus etiam in Latinorum doctrina conservant; verum quod hic nullius personæ sit principium, ille vero cum Patre sit principium Spiritus, id ad neutrius constitutiva pertinet. Nulla præterea in eo est contradicatio, quod Filius sit principium simul et principiatum, quia non est ad idem seu ad eamdem personam (15); respectu quidem [322] Patris est αἰτιατὸς, respectu Spiritus αἴτιος (16); habet ergo solum differentem relationem ad Patrem et ad Spiritum. Nulla denique in eo est filiationis adulteratio, quod Spiritum Filius spirat cum Patre; filatio enim constituit eum in esse Filii et denotat ejus relationem ad Patrem tantum; neque Spiritus sancti filius Filius est, neque *quatenus* Filius ejus spirator. Nullum hoc detrimen-

A tum infert filiationi, quod non qua Filius spirat Filius; neque enim filatio ulterius se extendit, quam diximus. Hæc contra Nicetam Byzantium (17) notat Hugo Etherianus (l. I. c. 17, p. 1211), obscuras interdum, sed nunquam sale et acumine penitus destitutus. « Quærerit, quæ ex hereditatio ista, et Filii detrimentum, ut non in eo quod Filius Pater sit. Quod quidem querendum non erat, sed multo minus inferendum, ut ex pluribus aliis videri potest; velut si Pater in eo quod factor filium factorem ostendat (omnia enim per ipsum facta sunt), necessarium sit, Filium Patrem esse ad ostendendum eum [323] in eo quod factor genitorem, nullum vero detrimentum circa divinam naturam inveniatur: quæ fallacia, si de his quæ apud nos sunt, exemplum sumatur, apertissima est hoc modo: Si pater in eo quod desipit, filium demonstrat insipientem, nulla certo videtur necessitas fatui filii generationem inferre, ne fiat paternæ detrimentum fatuitatis. Puto in figura dictionis hujusmodi peccatum obviri, eo quod non idem eadem exponatur interpretatione. Etenim hujusce consecutio *substantiatum* est, non *proprietatum*; quod reclusis considerari potest latibilis, si omissa religione ad modicum divina mentem ad humani generis propagationem quis revocet. Nonne cujuslibet hominis filius, cum omnia, quæ patri substantialia sunt, habeat, eorum quæ talia non sunt, minimam interdum, portionem retinet? Si Patri *substantialiter* (id est tanquam substantia) inesset Filii generatio emissioque Spiritus, ex necessitate Filius ipsum idem natus foret, quin etiam et Spiritus sanctus, et hoc in infinitum; sed (neque) Pater in eo quod *substantia* generat aut Spiritum emittit, neque in eo quod Deus a Filio vel a Spiritu differt; unus enim et idem Deus hi tres sunt; sed in eo quidem quod Pater generat, a Filio differt; in eo autem quod emittit, a Spiritu solo. Qua de re manifestum, quod *penes substantialia* tantum talis locum habet consecutio. Nam indubitate est personales sive hypostaticas proprietates *impermutables* esse et earum permutationem tantam confusionem et dispartitionem personarum facere, quibus solis circumscriptis omnibus aliis differentes cognoscuntur personæ; at causa et, ut ita dicam, causativum, et mittere et mitti, et quam plures aliae *hypostaticæ* emissor esse aut ex causa existens, Patre scilicet. Atqui si non existens *ex causa*, erunt rursus in Trinitate duo principia et duas causas. Si autem *ex causa* Filius existens Spiritus emissor sit, omnino *ex Patre* hoc sortitus est... Sin autem ex Patre hoc habet, quæ est ista *exhereditatio* et *detrimentum filialis existentiæ*, ut non in eo quod Filius Filium generet, et Pater censeatur, cum Pater in eo quod emissor Filius rursus emissorem ostendat? Sienim ex Patre indemnus est Filius generatio Spiritusque processio, quemadmodum emissor Filius ostendetur: necesse omnino, ut detrimentum circa divinam naturam non inveniatur quod generet Filius, et sit *nepos* hinc complasmatus aliquis, cum et emissor Spiritus in eo quod *ex Patre*, Filius monstretur; quod si ita est, congeries impietatis et profunda emerget fovea. »

(15) Geor. Scholar. *Contra Marc. Ephes.* syllog. 1. (Cod. Mon. 27 f. 181 b. 182 a.) 'Αντικείμενα μὲν οὖν εἰσὶ τὸ αἴτιον καὶ τὸ αἰτιατόν, καὶ ἐν τῷ Γίγηρι εἰναι ταῦτά σασιν οἱ Λατῖνοι καὶ ἄμα ἀλλ' οὐ πρὸς τὸ αὐτὸν καὶ ὥσπερ τὸ τὸ μὲν γὰρ ἔστι πρὸς τὸν Πατέρα, τὸ δὲ πρὸς τὸ Πνεῦμα καὶ πρὸς μὲν τὸν Πατέρα γεννητῶς, πρὸς δὲ τὸ Πνεῦμα προβληγητῶς· οὕτω δὲ οὐδὲ ἀδύνατόν τι ἔπειται, οὐδὲ τὸ ἀξιωμα ἀναφείται.

(16) Idem Scholarius paulo ante citata verba exempla illustrat: 'Η γὰρ πατρότης καὶ η οὐτότης, η τὸ αἴτιον εἰ βούλει καὶ τὸ αἰτιατόν, ην ἐν τῷ Ἰσαάκ· ἀλλὰ διάτι πρὸς ἄλλο καὶ ἄλλο τοῦτο εἶχεν, Θάτερον μὲν γὰρ πρὸς τὸν Ἀβραὰμ, Θάτερον δὲ πρὸς τὸν Ἰακὼβ, μια η τοῦ Ἰσαὰκ ὑπόστασις, κ. τ. λ.'

(17) Nicetæ argumentum apud Hugonem tale est: Aut non *ex causa existens* habet Filius Spiritus

non sunt, sive personales; ideoque non fit confusio A personarum, quando dicitur: Una causa sancti Spiritus Filius et Pater est. » Demum quod cap. 47 adjungit Photius, id partim ex hic dictis, partim ex iis, quæ ad effatum hic rursus repetitum (art. 3, § 8 seq.) adnonata sunt, solvi facile potest.

[324] 29. Sed nondum exhausta schismatici patriarchæ sophismata: tertiam post prolixam de Galat. iv, 6, disputationem argumentorum theologorum seriem auspicatur novasque auxiliares copias in agmen producit. « Si genitus, ait cap. 61, Filius ex Pater, procedit vero Spiritus ex Filio, quomodo impietas non secundum propriam sententiam Spiritum nepotem constituet et tremendum theologiae nostræ mysterium in longas et meras nugas ablegabit? » Verum e contra Latini arguere possunt, Photium Spiritum facere Patris filium, cum eum ex Pater qua Pater est procedere statuat, et hinc Filiū et Spiritum constituere fratres, cum utrumque ex solo Pater esse decernat: 'Ἄδελφὸς τὰ ἔξ
ἐνὸς ὑφεστῶτα, ut Basilius ait (ep. ad canon. 52, al. 300), hic revera locum habere. Praeterea respondent Catholici: « Ut nepos quispiam sit, gigni eum oportet a patre, et diversa quidem generatione ab illa, qua is qui nepotem proxime genuit pater, a suo patre, nepotis avo, genitus est. At Spiritus sancti processio neque generatio est, neque Patris et Filii actio diversa. » (Natal. Alex. H. E. I. c. p. 532). Joan. Beccus eodem modo arguenti Camatero ita occurrit (G. O. II, 399, 400): « Non est nepos (ἔγονος) Patris Spiritus, qui Filius pater Spiritus non est. Cum vero dicis: Si non est Filius pater, quomodo ex ipso Spiritus fuerit? profecto negas etiam Spiritum ex Pater esse. Pater enim non est Spiritus pater et nihilominus ex ipso Spiritus est. » Id jam declarat sanctus Maximus dicens: « Spiritus Patrem non habet; neque enim genitus est (τὸ γένος Πνεῦμα Πατέρα οὐκ ἔχει· οὐδὲ γένος ἔγεννηθε). » Audiatur et Hugo Etherianus (I. I, c. 8, p. 1203): « Propositio quæ dicit: Quod emitit Spiritum, Filiū habet, major universaliter debet esse et particulariter accipitur. Nam illatae conclusionis causa propositio, quæ recte debet syllogismum talem perficere, hæc est: Omne quod

(18) Revera Macedoniani apud Gregorium Nazianzenum orat. 37, p. 596 ed. Bill. (Clem. orat. 31) arguunt, Spiritum si ingenitus non sit, necessario aut a Patre genitum et tunc fratrem fore Filii, aut a Filio, et tunc esse υἱωνὸν Patris. Quod Gregorius refellit docens medium esse inter ἀγέννητον et γεννητόν, ut Scripturæ manifestant, τὸ ἐκπορευτόν, et processionem differre a generatione. (Cf. Gr. O. II, 365-367.) Basilius dubitationi illi: Διὰ τί μὴ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον τὸν Υἱὸν Υἱοῦ; ita occurrit: Οὐ δὲ τὸ μὴ εἶναι ἐκ Θεοῦ δι' Υἱοῦ (verba in hoc contextu plane decretoria), ἀλλ' ἵνα μὴ νομισθῇ πλήθος ἀπειρον ἢ τριάς Υἱούς ἐξ Υἱῶν ὡς καὶ ἐν ἀνθρώποις ἔχειν ὑποπτευθεῖσα. Ad hunc Basiliī textum cf. Beccum, *De proc. Spiritus sancti* c. 1, n. 11; Epigr. I. G. O. I, 243; II, 533; Constant. Meliten. orat. I, c. 13 (G. O. II, 665); Georg. Trapez. *De proc. Spiritus sancti* ad Joan. Cubocl.

A emittit Spiritum, Filiū habet, quæ indemonstrabilis est et impossibiliter, quia neque *maxima* est neque fidem [325] ab aliqua maxima (s. axiomate) suscipere (potest). Emissio Spiritus non facit Patrem esse neque Filiū, quoniam non est *nascibilitas* Spiritus progressio a Patre, qua sola Filius a Patre differt. » Et rursum (ib. c. 17. p. 1211) contra idem argumentum: « Hoc neque in naturalibus consecutionem habet; ut *ales* quidem prima *ovum* peperit, ex alite autem et *ovo passer* prodiit; igitur quæ progressa est avicula, *neptis* judicabitur *alitis*. *Multo minus in divinis* locum reperit redargutio hujuscemodi, ubi neque corporeā generatio est, neque passibile; omne autem quod talibus generationibus subjacet, necesse est secari; omne autem quod secatur, passibile. » Deinde notat jam antiquissimos hæreticos cumdem paralogismum effutiisse (18), atque ad superius disputata [326] provocans ita pergit: « Quod si genitor in eo quod Pater est, habitudinem relationemque habet ad Spiritum, consequitur ex necessitate propter identitatem habitudinis genitoris Spiritum genitum esse et filium; ideoque aut confundi personas aut fratrem Filii Spiritum confingere, quod idem personas confundit. Itaque genitor non in eo quod genitor, causa est Spiritus, sed in eo quod causa principiumque (spিrans), ut siuepius inculcatum est. Quare neque alienus a Filio Spiritus est neque absque habitudine ad ipsum judicandus. Sed neque hoc inconveniens, si Filius non in eo quod Filios Spiritum emittat, C cum Pater non in eo quod Pater Spiritus causa existat. » Breviter et nervose Ratramnus (I. III, c. 3, p. 288)? « Sic evidenti ratione monstratur ab utroque procedere Spiritus sanctus, dum manifeste docetur non eum a solo Patre procedere, ne filius esse Patris dicatur, sed nec a solo Filio, ne Filius pater esse blasphemetur, sed dicitur Spiritus sanctus et procedens et de utroque procedens. » (Cf. Petav. de Trin. VII, 16, 3). Cum his ea connectenda sunt, quæ supra (art. præced. § 17 seq.) de Patre, quatenus dicitur principium vel proximum vel remotum, dicta fuerunt quibusque sequens Photii syllogismus (cap. 62) refutatur.

30. In duobus quæ sequuntur argumentis ex eo

D (ibid. I, 509); Bessarionem (*Orat. dogm.* c. 6; Hard. IX, 336). Nec minus digna consideratione sunt, quæ in *Ancorato* scribit Epiphanius: 'Αλλ' ἐρει τις Οὐκοῦν δύο φαμὲν εἶναι Υἱούς; Καὶ πῶς μονογενῆς; . . . Εἰ τις εἴ δὲ ἀντιλογίζομενος τῷ Θεῷ; Εἰ γάρ τὸν Υἱὸν καλεῖ τὸν ἐξ αὐτοῦ, τὸ δὲ ἄγιον Πνεῦμα τὸ παρ' ἀμφοτέρων κ. τ. λ. De quibus cf. Beccum Epigr. I; Constant. Meliten. orat. 2, c. 29; et Georg. Metoch. C. Maxim. Plan. et *Contra Man. Cret.* (G. O. II, 532, 857, 956, 957, 977, 1059). Denique et Athanasii locus ad Secap., quem citat Beccus Epigr. XIII. (G. O. II, 639), huc spectat: Οὐκ ἔστιν ἀλλως ἢ ὡς ἔστιν δὲ Πατήρ, Πατήρ, καὶ οὐ πάπιος, καὶ δὲ Υἱὸς Υἱός ἔστι τοῦ Θεοῦ, καὶ οὐ Πατήρ τοῦ Πνεύματος, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, Πνεῦμα ἄγιον, καὶ οὐκ ἔκγονον τοῦ Πατρὸς οὐδὲ ἀδελφὸς τοῦ Υἱοῦ.

profiscicetur Photii ratiocinatio, quod prius et posterius a sempiterna Trinitate prorsus sit alienum, quod quam longissime prædicata tempus significantia a summe æterna absint Divinitate. Inde datur, *simul* cogitandam esse et generationem et processionem, non alteram altera vel priorem vel posteriorem accipiendam. Quo posito in altero quidem capite (63) ita argumentatur: « Quomodo non theurgicarum causarum differentia differentes constituet personas et sectionem inferet contra inseabilem, simplicem et unicam Spiritus hypostasin? Ex eadem enim persona diversas prodire operationes et virtutes, præsertim in iis quæ naturam atque [327] rationem plane superant, facilius est intelligere et innumera ejus rei deprehendere documenta; sed nullibi reperitur posse fieri, quin hypostasis, quæ ad differentia refertur principia, differentia ac diversitate causarum non et ipsa a se differat et simul dissecetur. » In altero vero (c. 64) arguit Spiritum fore et congenitum Filio et procedentem ex ipso, ita ut simul genitus et procedens sit; « ac genitus quidem, qui simul progreditur cum Filio genito, procedens vero, quia duplum subit processionem. » Sane id omnes docent ac propugnant Deitatem, ideoque et tres personas extra tempus esse nihilque in iis esse temporarium. « Nulla ibi tempora cogitantur, ait Augustinus (*De Trin.* xv, 26), quæ habent prius et posterius (19). » Et Leo M. serm. 3, de Pentec. c. 4 (Ball. serm. 77, p. 413 ed. MIGNE.) : « Cum ad confitendum Patrem et Filium et Spiritum sanctum, aciem mentis intendimus, procul ab animo formas visibilium rerum et ælates temporalium naturarum, procul corpora locorum et loca corporum repellamus. Discedat a corde, quod spatio extenditur, quod fine concluditur, et quidquid nec semper ubique nec totum est. Cogitatio de Deitate Trinitatis concepta nihil per distantiam intelligat, nihil per gradus querat. » Sed si excluditur in divinis *prioritas temporis*, non excluditur plane *prioritas rationis* (20). » Sane prius mente concipitur causa quam effectus, prius principium quam principiatum, prius Pater quam Filius, et prius Pater et Filius quam [328] Spiritus sanctus. Progressionem simultaneam Filii et Spiritus ex Patre, quæ non solum temporis, sed et *cognitionis* prioritatem excludat, refellunt ea Patrum dicta, quæ docent Spiritum ita se habere ad Filium, ut Filius se habet ad Patrem (II, § 2, nota 5); refellunt diserta testimonia, quibus Filium *præintelligi* præ-

(19) Totum hoc Augustini caput ad rem pertinet nostram, de quo et ex quo haud male disputat Ratramnus, l. II, c. 3, p. 285.

(20) Præter prioritatem temporis est prioritas *ordinis*, quo unum ante aliud numeratur et ponitur, vel *naturæ*, quo exhibetur conceptus naturæ, quæ completa est et ab alia distincta existit, vel *originis*, quo unum ab alio ortum habet. Si est in Trinitata *ordo*, habetur et prioritas quædem saltem logica. Greg. Nyss. I. I C. *Eunom.* (G. O. II, 524) diserte habet: « Επινόηται μόνη κακά τὸν τῆς αἰτίας

A Spiritu affirmant (IV, § 24 fin.); refellunt rationes e rei visceribus petitæ, quæ generationem ante processionem præsupponi ostendunt. [IV, § 13 fin.] (21). Quod si Patres simul cum Filio prodire (συμπροτέναι) Spiritum affirmant, id ideo fit, ut *temporis* posteritas arecatur. Dicta ejusmodi cum aliis, quæ mediationem Filii (III, § 16) exprimunt, omnino concordare Beccus, *De proc. Spiritus sancti*, c. 9; et Constantinus Meliteniota, orat. 2, c. 28 (G. O. I, 308-313; II, 704 seq.) præclare ostendunt. Egregie ex jam adductis Gregorii Nysseni verbis (§ 24) et ex præstituta a se declarazione (§ 18) arguit Georgius Trapezuntius (G. O. I, 529): « Uterque (Pater et Filius) *præintelligitur* Spiritus hypostasi (προθερπίται τῆς τοῦ Πνεύματος ὑποστάσεως), ut Nyssenus asserit; propterea ab utroque (ἐξ ἀμφοῖν) Spiritus. Si non ab utroque, non *præintelliguntur* ambo; sed *præintelliguntur*; ex utroque igitur. » Sed difficultatem movent adversarii: « Causa *præintelligitur* effectui; effectus vero (αἴτιος) Filius et producere (προβάλλειν) causæ est; *præintelligitur* ergo hypostasi Filii. » Auctor noster respondet: « Ratio ista ex penu Sophistarum est. *Præintelligitur* enim Pater Filio *causa non ea quæ est secundum* [329] *processionem* (τῷ αἴτιῷ οὐ τῷ κατ' ἐκπόρευσιν); namque hic modus alius existentiæ est (ἄλλος τρόπος ὑπάρχειν); causa vero quæ secundum processionem et προσδοκήν est, neque ante neque post intelligitur (οὔτε ἐπιθεωρεῖται οὔτε προθερπίται) Pater Filio. Nemo enim ex ipsis erga alium aut veluti principium aut veluti finis (terminus cf. § 18) est hujuscemodi progressus, ne prorsus unus ex his Spiritus sit. Τὸ προβάλλεισθαι vero post utrumque intelligitur. » Sed instant rursum: « Deitas, quæ in Patre est, *præintelligitur* illi quæ est in Filio et in Spiritu, et nihilominus eam communicat Pater eis quæ ex se sunt. » Verum hæc solida non esse respondet Trapezuntius: « Deitas enim quæ in Patre est, qua *Deitas* (ἡ Θεότης), non *præintelligitur* illi, quæ in Filio est, cum eadem sit secundum omnia nullaque relatio interjiciatur: sed *præintelligitur* quidem quæ in Patre est Deitas qua *generat*, (ἡ γεννᾷ), postea intelligitur in Filio, qua *generatur* (ἡ γεννᾶται). »

31. Est ergo generatio *prior* processione, non tempore, sed ἐπινόηται, cognitione, ordine; *præintelligitur* intellectus voluntate, Verbum Amore, Spiritu Filius. Ergo licet nullum tempus dividat, tamen non simul intelliguntur mente nostra gene-

λόγον προθεωρουμένου τοῦ γίοῦ. (Vide § 7, nota 1; § 24, nota 2).

(21) Greg. Cpl. *Apol.* c. *Marci Eph. Conf.* (cod. Mon. 27 f. 115 b. 116 a.): « Άλλος οὐδὲ μὴν αἱ πρόοδοι ἄμα εἰσὶ· βεβαιοῖ τοῦτο Γρηγόριος ὁ Θεολόγος φάσκων. « Τὸ τῆς ἐκφάντεως διάφορον ἡ τὸ τῆς πρὸς ἄλληλα σχέσεως διάφορον καὶ τὴν κλῆσιν πεποίηκε· » διῆλον γὰρ ὡς εἰς ἄμα αἱ πρόοδοι, οὐκ ἐλεγε τὸ τῆς ἐκφάντεως εἶναι διάφορον. Deinde citat Athan. orat. 3, c. Ar. (G. O. II, 550; orat. 4, epist. 1 ad Serap. (ibid. 552), Greg. Nyss. aliquosque.

ratio processioque, sed concipitur generatio ut præcedens processionem. In actu vero processio-
nis simul spirantes concipiuntur Pater et Filius,
dum spirant ut unum principium, unica virtute,
unica operatione. « *Non est Spiritus sanctus*, ait
Anselmus (*De process. Spirit. sancti*, c. 16) *prius de*
Patre quam de Filio, nec de Filio quam de Patre;
nec major nec minor est existens de Patre, quam
existens de Filio, nec magis nec minus est de uno,
quam de altero. » Id urget contra Nicetam Byzantium Hugo Etherianus (l. 1., c. 15, p. 1208, 1209). Argumentabatur ille hunc in modum : « *Si Spiritus ex Patre Filioque procedit, necesse est, aut simul sine tempore et æternam esse progressionem Spiritus ex Patre et Filio, aut secundum prius et posterius.* Quod si [330] secundum prius et posterius, in quocunque duorum sit, evidens est blasphemia ; erit enim Spiritus se ipso prior et posterior, æternus et temporalis... Sin autem *simul, præter tempus, æternaliter ex ambolis*, Patre dico et Filio, procedit, cui ut propugnaculo innituntur qui ex adverso dicunt, quærendum est ab ipsis, utrum *simul præter tempus et æternaliter*, an quomodo dicant. Nam si *principaliter* ex ambobus dicant, aperta est blasphemia. Erunt enim in... Trinitate duæ principales et sine principio, sine causa personæ, ideoque duæ causæ, duoque principia, et duo non habentia neque causam neque principium. Itaque in deorum (ed. duorum) pluralitatem quæ Christianæ sunt religionis transferentur, et injuria non quælibet zoarchicæ et supersubstantiali irrogabitur Trinitati. Quod si *non principaliter*, licet simul et æternaliter, sed *propius atque remotius*, aut *primo et secundario*, et sic parturitur impietas ; primum quidem, quod magis erit Filius causa Spiritus, minus autem Pater. Nam quæ propinqua causa est, magis causa est, prout communes con-

A ceptiones et veritatis sermo declarat. » Ad hæc vero Hugo respondet Latinos merito de Deo non enunciare proprie verba *prius et posterius, secundum tempus, principaliter et secundario*; non dicere Spiritum *principaliter* (22) [331] ab *alterutro*, sed *de utroque æqualiter*. Deinde notat : « Quod vero sequitur, scilicet propinquam quidem causam magis esse causam, minus vero quæ remota est, (ad id) absolvendum sufficiens esse arbitror, quod id tale in naturalibus, logicis similibusque, in quibus non eadem causa ubique propinqua remotaque est, locum habet; in divinis vero personis nequam, tum propter alia multa, quæ silere nunc prestat, tum pro eo, quod propinqua remotaque causa *prorsus eadem* consequatur Pater et Filius, atque neque secundum tempus, neque secundum naturam, neque secundum aliquem alium modum *Pater Filio prior* est (23) ut de Patre quidem Spiritus *principaliter*, de Filio vero *secundario* aut [332] nulla ratione, ut Græci nimium inopinabiliter affirment, procedat; ut enim ante omnia tempora simul sunt natura Pater et Filius ejusdemque honoris, ita quidquid (ed. quidquam) potest Pater, potest et Filius, ne (ed. et) quidquam a Patris et Filii potentia removeretur. » Jam vero inane prorsus est, quod Photius (c. 63) de causarum differentia profert, quæ nulla omnino est; indeque deducta consecutio, sectionem et divisionem in ipsa Spiritus persona inferri. Utrumque quæ toties diximus convellunt. Neque vero sequitur (c. 64), Spiritum fore simul genitum et procedentem; tum qui generatio et processio sunt duæ actiones diversæ, tum quia concipi nequit Spiritus simul cum Filio procedens, sed concipi debet generationem sequens ac præsupponens processio. Quod tempus non dividit inter generationem et processionem, id sane efficere nequit, ut terminus unius actionis

C cultatem, Spiritum sanctum *magis* procedere a Patre, quam a Filio, ita respondet (Sum. 1. q. 36, a 3. ad 2) : « *Si Filius acciperet a Patre, aliam numero virtutem* ad spirandum Spiritum sanctum, sequeretur, quod esset causa secunda et instrumentalis, et sic magis procederet a Patre, quam a Filio. Sed una et eadem numero virtus spirativa est in Patre et Filio; ideo æqualiter procedit ab utroque. Licet aliquando dicatur *principaliter* vel *proprie* procedere de Patre, *propter hoc quod habet hanc virtutem a Patre.* » Porro quod ad Hugonem nostrum spectat, is non solum alio omnino sensu formulam hanc rejicit, ut vel hæc ejus verba manifestant : « *Inquiunt enim (Latini)*, si non est sancta Trinitate prius secundum tempus, neque secundum naturam honoremve potentiamve, non est aliqua trium personarum *principaliter* ab alia, » verum etiam differentem sensum notavit ipse (lib. cit. c. 16, p. 1210 F. G.), ubi ea ipsa Augustini verba afferat.

D (23) Hæc minus præcise dicta videntur; restrin-
genda tamen, ut ipsa verba ostendunt, ad Spiritus processionem. Licet enim Patrem prius cogitari quam Filium ordo ipse postulet, tamen quoad spirationem activam eterque concipi debet ut jam in sua personalitate constitutus et ut simul æqualiter spirans.

(22) Græca Nicetæ verba nobis non præsto sunt ex quibus judicari queat, quid ipsi sit hoc *principaliter* (ἀρχικῶς, ἀρχοεἰδῶς, κυρίως etc.). Quæ Hugo ait, prima fronte videntur contraria Augustino, qui *Spiritum principaliter* de Patre procedere dixit. Id tamen ipse Hipponensis præsul exposuit (*de Trin. xv, 17*) : « Ideo autem addidi *principaliter* quia et de Filio Spiritus sanctus procedere reperitur; sed *hoc quoque illi Pater dedit*, non jam existendi et nondum habenti; sed quidquid Unigenito Verbo dedit, gignendo dedit. Sic ergo eum genuit, ut etiam de illo *donum commune* procederet et Spiritus sanctus esset amborum. » Declaratur ergo apud Aug. adverbio *principaliter* Pater ut αὐτὸς προκατάρχεται, unde Filio vis spiratrix communicatur. Hinc et Anselmus Cantuar. (l. c.) : « Si dicitur, quod Spiritus sanctus *principaliter* a Patre sit, non aliud significatur, quam quia ipse Filius, de quo est Spiritus sanctus, a Patre habet hoc ipsum, ut Spiritus sanctus sit de illo : quoniam id, quod est, habet a Patre; non sicut in rebus creatis, cum aliiquid asserimus esse *principaliter*, volumus significare, quod magis sit hoc, quod dicitur *principaliter*, quam illud, ad quod refertur. » Eodem sensu vocem adhibet et explanat Anselmus Halvelberg. *Dial. c. Græc.* l. II, c. 25 (*Spicileg. d'Achery* ed. Paris, 1723, t. I, p. 189, 190); S. Thomas, ad diffi-